ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.01.2015 № 44-п
г. Ярославль

О внесении изменений
в постановление
Правительства области
от 30.05.2014 № 526-п

В соответствии с постановлением Правительства области
от 24.08.2012 № 819-п «Об утверждении Положения о программно-целевом
планировании и контроле в органах исполнительной власти Ярославской
области и структурных подразделениях аппарата Правительства области»,
Законом Ярославской области от 6 октября 2014 г. № 45-з «О внесении
изменений в Закон Ярославской области «Об областном бюджете на 2014 год
и на плановый период 2015 и 2016 годов»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в государственную программу Ярославской области
«Развитие здравоохранения в Ярославской области» на 2014 - 2018 годы,
утвержденную постановлением Правительства области от 30.05.2014
№ 526-п «Об утверждении государственной программы Ярославской области
«Развитие здравоохранения в Ярославской области» на 2014 - 2018 годы»,
изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 19.01.2015 № 44-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в государственную программу Ярославской области

«Развитие здравоохранения в Ярославской области»
на 2014 - 2018 годы

1. Паспорт Государственной программы изложить в следующей
редакции:

«ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Ответственный
исполнитель
Государственной
программы

департамент здравоохранения и фармации
Ярославской области, первый заместитель
директора департамента здравоохранения и
фармации Ярославской области
Луганский С.В., тел. 40-11-32

Куратор Государственной
программы

заместитель Губернатора области
Даниленко Р.А., тел. 40-14-90

Сроки реализации
Государственной
программы

2014 - 2018 годы

Цель Государственной
программы

обеспечение доступности медицинской помощи
и повышение эффективности медицинских
услуг, объемы, виды и качество которых
должны соответствовать уровню
заболеваемости и потребностям населения

Объём финансирования
Государственной
программы из всех
источников

всего по Государственной программе -
44 491 млн. рублей, в том числе:
2014 год - 9 651 млн. рублей;
2015 год - 8 407 млн. рублей;
2016 год - 8 291 млн. рублей;
ожидаемые объемы финансирования:
2017 год - 8 793 млн. рублей;
2018 год - 9 349 млн. рублей

Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав
Государственной программы

Ведомственная целевая
программа департамента
здравоохранения и
фармации Ярославской
области на 2014 год и

департамент здравоохранения и фармации
Ярославской области, первый заместитель
директора департамента здравоохранения и
фармации Ярославской области
Луганский С.В., тел. 40-11-32

2

плановый период 2015 и
2016 годов
Областная целевая
программа «Развитие
материально-технической
базы медицинских
организаций Ярославской
области» на 2009 -
2015 годы

департамент здравоохранения и фармации
Ярославской области, первый заместитель
директора департамента здравоохранения и
фармации Ярославской области
Луганский С.В., тел. 40-11-32

Региональная целевая
программа «Улучшение
кадрового обеспечения
государственных
медицинских организаций
Ярославской области»
на 2013 - 2017 годы

департамент здравоохранения и фармации
Ярославской области, первый заместитель
директора департамента здравоохранения и
фармации Ярославской области
Луганский С.В., тел. 40-11-32

Электронный адрес
размещения
Государственной
программы в
информационно-
телекоммуникационной
сети «Интернет»

Шр: //^^^^.уаггедюп.ги/ёер^/гёгауЛтрРадез/
ргодгатз.азрх

2. Ресурсное обеспечение государственной программы Ярославской
области «Развитие здравоохранения в Ярославской области» на 2014 -
2018 годы (приложение 1 к Государственной программе) изложить в
следующей редакции:

3

«Приложение 1
к Государственной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
государственной программы Ярославской области «Развитие здравоохранения в Ярославской области»

на 2014 - 2018 годы

№ Источники финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам
п/п реализации

2014 2015 2016 2017 2018
1 2 3 4 5 6 7 8
1. Областная целевая программа

«Развитие материально-технической
базы медицинских организаций
Ярославской области» на 2009 -
2015 годы

604 145 434 195 169 950 0 0 0

Предусмотрено законом об областном
бюджете:

604 145 434 195 169 950 0 0 0

- областные средства 604 145 434 195 169 950 0 0 0
2. Региональная целевая программа

«Улучшение кадрового обеспечения
государственных медицинских
организаций Ярославской области» на
2013 - 2017 годы

229 700 62 000 55 900 55 900 55 900 0

2.1. Предусмотрено законом об областном
бюджете:

173 800 62 000 55 900 55 900 0 0

- областные средства 162 800 51 000 55 900 55 900 0 0

4

1 2 3 4 5 6 7 8
- федеральные средства 11 000 11 000 0 0 0 0

2.2. Справочно (за рамками закона об
областном бюджете):

55 900 0 0 0 55 900 0

- областные средства 55 900 0 0 0 55 900 0
3. Ведомственная целевая программа

департамента здравоохранения и
фармации Ярославской области на
2014 год и плановый период 2015 и
2016 годов

25 570 817 9 154 413 8 180 963 8 235 441 0 0

Предусмотрено законом об областном
бюджете:

25 570 817 9 154 413 8 180 963 8 235 441 0 0

- областные средства 24 524 474 8 476 415 7 996 791 8 051 268 0 0

- федеральные средства 1 046 343 677 998 184 173 184 173 0 0

Итого по Государственной программе 44 491 262 9 650 608 8 406 813 8 291 341 8 793 500 9 349 000

Предусмотрено законом об областном
бюджете:

26 348 762 9 650 608 8 406 813 8 291 341 0 0

- областные средства 25 291 419 8 961 610 8 222 641 8 107 168 0 0
- федеральные средства 1 057 343 688 998 184 173 184 173 0 0
Справочно (за рамками закона об
областном бюджете):

18 142 500 0 0 0 8 793 500 9 349 000

- областные средства 55 900 0 0 0 55 900 0
Нераспределённые средства 18 086 600 X X X 8 737 600 9 349 000

5

3. Основные сведения о подпрограммах, входящих в состав
государственной программы Ярославской области «Развитие
здравоохранения в Ярославской области» на 2014 - 2018 годы (приложение 2
к Государственной программе), изложить в следующей редакции:

«Приложение 2
к Государственной программе

ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ
о подпрограммах, входящих в состав государственной программы
Ярославской области «Развитие здравоохранения в Ярославской

области» на 2014 - 2018 годы

Таблица 1
Наименование
подпрограммы

ведомственная целевая программа департамента
здравоохранения и фармации Ярославской области

Срок реализации 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов
Ответственный
исполнитель

департамент здравоохранения и фармации Ярославской
области, первый заместитель директора департамента
здравоохранения и фармации Ярославской области
Луганский С.В., тел. 40-11-32

Цель обеспечение доступности и качества медицинской помощи,
оказываемой жителям области

Целевые
показатели

удовлетворенность населения оказанием медицинской
помощи

Нормативный
правовой акт,
утвердивший
подпрограмму

приказ департамента здравоохранения и фармации
Ярославской области от 18.03.2014 № 5 «О
ведомственной целевой программе департамента
здравоохранения и фармации Ярославской области на
2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»

Электронный
адрес
размещения
подпрограммы в
информационно-
телекоммуника-
ционной сети
«Интернет»

Шр: //^^^.уаггедюп.ги/ёер^/гёгауЛтрРадез/ргодгатз .азрх

Таблица 2
Наименование
подпрограммы

областная целевая программа «Развитие материально-
технической базы медицинских организаций
Ярославской области»

Срок реализации 2009 - 2015 годы

6

Ответственный
исполнитель

департамент здравоохранения и фармации Ярославской
области, первый заместитель директора департамента
здравоохранения и фармации Ярославской области
Луганский С.В., тел. 40-11-32

Цель повышение доступности и качества оказания
медицинской помощи населению Ярославской области в
части улучшения условий оказания услуг

Целевые
показатели

мощность медицинских организаций (число посещений в
смену);
число посещений на 1 жителя в год в медицинских
организациях, оказывающих медицинскую помощь в
амбулаторных условиях;
общая смертность населения;
удовлетворенность оказываемой медицинской помощью
(%)

Нормативный
правовой акт,
утвердивший
подпрограмму

постановление Правительства области
от 01.09.2009 № 897-п «Об утверждении областной
целевой программы «Развитие материально-технической
базы медицинских организаций Ярославской области» на
2009 - 2015 годы и внесении изменений в постановление
Правительства области от 24.12.2008 № 703-п»

Электронный
адрес
размещения
подпрограммы в
информационно-
телекоммуника-
ционной сети
«Интернет»

Шр: //^^^.уаггедюп.ги/ёер^/гёгауЛтрРадез/ргодгатз .азрх

Таблица 3
Наименование
подпрограммы

региональная целевая программа «Улучшение кадрового
обеспечения государственных медицинских организаций
Ярославской области»

Срок реализации 2013 - 2017 годы
Ответственный
исполнитель

департамент здравоохранения и фармации Ярославской
области, первый заместитель директора департамента
здравоохранения и фармации Ярославской области
Луганский С.В., тел. 40-11-32

Цели совершенствование и перспективное развитие
обеспеченности региональной системы здравоохранения
медицинскими кадрами;
поэтапное устранение дефицита медицинских кадров, а
также регионального кадрового дисбаланса;

7

обеспечение притока в медицинские организации врачей
и среднего медицинского персонала, позволяющего
восполнять естественную убыль;
планирование подготовки и трудоустройства
медицинских работников с использованием современных
технологий кадрового менеджмента, эффективных
мотивационных механизмов, позволяющих обеспечить
медицинские организации квалифицированными
кадрами, способными улучшить качество оказания
медицинской помощи населению;
решение социальных вопросов медицинских работников
в целях повышения доступности и качества оказываемой
медицинской помощи;
повышение престижа профессии медицинского
работника

Целевые
показатели

- показатели (индикаторы) в сфере кадрового
обеспечения здравоохранения, совершенствования
планирования численности и структуры работников
системы здравоохранения:
обеспеченность населения области врачами на 10 тыс.
человек;
обеспеченность средним медицинским персоналом на
10 тыс. населения;
соотношение врачей и работников среднего
медицинского персонала;
обеспеченность врачами сельского населения (на 10 тыс.
населения);
обеспеченность средним медицинским персоналом
сельского населения (на 10 тыс. населения);
обеспеченность врачами клинических специальностей (на
10 тыс. населения);
укомплектованность амбулаторно-поликлинических
организаций и подразделений больничных организаций
врачами и средним медицинским персоналом;
укомплектованность амбулаторно-поликлинических
организаций и подразделений больничных организаций,
оказывающих первичную медико-санитарную помощь,
врачами, средним медицинским персоналом;
темп прироста численности врачей по особо
востребованным в регионе специальностям;
темп прироста численности среднего медицинского
персонала по особо востребованным в регионе
специальностям;
- показатели (индикаторы) в сфере социальной

8

поддержки медицинских работников, повышения
престижа профессии врача и среднего медицинского
персонала:
доля врачей и среднего медицинского персонала,
получивших жилье, среди нуждающихся в улучшении
жилищных условий;
доля врачей и среднего медицинского персонала,
обеспеченных жильем, из числа врачей, привлеченных на
работу в Ярославскую область;
доля врачей и среднего медицинского персонала, которые
приобрели жилые помещения с помощью льготного
кредитования, из числа получивших жилье;
доля медицинских и фармацевтических специалистов,
обучавшихся в рамках целевой подготовки для нужд
Ярославской области, трудоустроившихся после
завершения обучения в медицинские или
фармацевтические организации системы
здравоохранения Ярославской области;
доля муниципальных образований области,
предоставляющих меры социальной поддержки
медицинским работникам, из общего числа
муниципальных образований области;
доля медицинских организаций, перешедших на
«эффективный контракт» с работниками;
число мероприятий, направленных на повышение
престижа профессии медицинского работника,
проводимых в Ярославской области;
число врачей и работников со средним медицинским
образованием, привлеченных на работу в Ярославскую
область;
- показатели (индикаторы) в сфере повышения качества
подготовки и уровня квалификации медицинских кадров:
количество врачей, прошедших обучение по программам
дополнительного медицинского и фармацевтического
образования в государственных организациях высшего
образования и дополнительного профессионального
образования;
количество специалистов, подготовленных по
программам послевузовского медицинского и
фармацевтического образования в государственных
образовательных учреждениях высшего и
дополнительного профессионального образования;
количество специалистов со средним медицинским и
фармацевтическим образованием, прошедших обучение

9

по программам дополнительного профессионального
образования в образовательных учреждениях среднего и
дополнительного профессионального образования;
число абитуриентов, направленных на целевую подготовку
высшего образования, послевузовского и среднего
профессионального образования;
число бюджетных и внебюджетных мест в
образовательных учреждениях среднего
профессионального образования, подведомственных
департаменту здравоохранения и фармации Ярославской
области;
соотношение числа бюджетных и внебюджетных мест в
образовательных учреждениях среднего
профессионального образования, подведомственных
департаменту здравоохранения и фармации Ярославской
области;
число специалистов со средним медицинским и
фармацевтическим образованием, окончивших
образовательные учреждения среднего профессионального
образования, подведомственные департаменту
здравоохранения и фармации Ярославской области;
доля врачей, имеющих квалификационную категорию, из
числа работающих в медицинских организациях
Ярославской области;
доля работников со средним медицинским образованием,
имеющих квалификационную категорию из числа
работающих в медицинских организациях Ярославской
области;
доля медицинских работников, прошедших оценку уровня
квалификации;
доля аккредитованных специалистов

Нормативный
правовой акт,
утвердивший
подпрограмму

постановление Правительства области от 29.04.2013
№ 461-п «О региональной целевой программе
«Улучшение кадрового обеспечения государственных
медицинских организаций Ярославской области»
на 2013 - 2017 годы»

Электронный
адрес
размещения
подпрограммы в
информационно-
телекоммуни-
кационной сети
«Интернет»

Шр: //^^^.уаггедюп.ги/ёер^/гёгауЛтрРадез/ргодгатз .азрх